REQUERIMENTO 013/2018

				         O Vereador que este subscreve, após deliberação do Plenário, solicita o envio de
expediente A Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal que através de
Projeto de Lei com aprovação do Poder Legislativo Municipal, regulamente o serviço
voluntariado no âmbito municipal.

 				          JUSTIFICATIVA:

                                                          Tendo em vista que o serviço voluntariado provém da
participação espontânea e tem como objetivo fomentar a contribuição humana, a
responsabilidade e cooperação, é de suma importância esse engajamento da sociedade civil
na realização de atividades de interesse público, contribuindo para o desenvolvimento de
nossa cidade. Portanto, é certo que o mesmo tem que ser de forma organizada, disciplinada
com regras constantes em lei própria, evitando assim transtornos e despesas que venham
onerar os cofres públicos, uma vez que se trata de serviço voluntário o mesmo deverá cumprir
o real significado de voluntarismo.

                                                           	Sala das Sessões em, 02 de agosto de 2018.

					Ver. Pablo Ruan Pache Corrêa – PSB

					Ver. João Carlos Vera Gonçalves – PSB

					Ver. Luis Fina de Oliveira – PT

					Ver. Valdeci Ferreira dos Reis – PMDB

					Ver. Danilo Bortoloni Catti - PSDB